vogliono essere dei Catoni? [...] Perché dunque sono amati Iperide e Lisia e s'ignora del tutto Catone? [...] Non troverai nessuno che meriti di essere anteposto a Catone.» (*Brutus* 68, trad. E. Malcovati). Nonostante Catone in un certo senso sminuisse l'importanza delle strategie retoriche con la celeberrima sentenza «*rem tene, verba sequentur*» (fr. 19 Cugusi-Sblendorio) - un invito a rivolgere l'attenzione ai contenuti piuttosto che alla forma- il giudizio di Cicerone ci induce in sospetto sulla spontaneità dei discorsi di Catone: essi furono tramandati in una versione scritta frutto di revisione dell'autore dopo che l'orazione era stata pronunciata, proprio allo scopo di rendere più efficaci alcuni passaggi e di consegnare ai futuri lettori una testimonianza della perizia del suo autore. Catone oratore è esaltato non solo da Cicerone nella sua storia dell'eloquenza romana, il *Brutus* che risale all'anno 46 a.C., ma anche in seguito dallo storico Tito Livio nel passo qui riportato.

Tito Livio, *Ab urbe condita*, XXXIX, 40

In hoc viro tanta vis animi ingeniique fuit, ut, quocumque loco natus esset, fortunam sibi ipse facturum fuisse videretur¹. nulla ars neque privatae neque publicae rei gerendae² ei defuit; urbanas rusticasque res³ pariter callebat. ad summos honores alios scientia iuris, alios eloquentia, alios gloria militaris⁴ provexit: huic⁵ versatile ingenium sic pariter ad omnia fuit, ut natum ad id unum diceret⁶, quodcumque ageret: in bello manu fortissimus multisque insignibus clarus pugnis⁹, idem postquam ad magnos honores pervenit, summus imperator, idem in pace, si ius consuleres, peritissimus, si causa oranda esset¹⁰, eloquentissimus, nec is tantum, cuius lingua vivo eo¹⁰ vigerit¹², monumentum eloquentiae nullum extet¹³: vivit immo uigetque eloquentia eius sacrata scriptis¹⁴ omnis generis. orationes et pro se multae et pro aliis et in alios¹⁵: nam non solum accusando sed etiam causam dicendo¹⁶ fatigavit inimicos. simultates nimio plures et exercuerunt eum et ipse exercuit eas¹⁷; nec facile dixeris¹⁸, utrum magis presserit eum nobilitas, an ille agitaverit¹⁹ nobilitatem. Asperi procul dubio animi et linguae acerbae et immodice liberae²⁰ fuit, sed invicti a cupiditatibus animi, rigidae innocentiae, contemptor gratiae, divitiarum. in parsimonia, in patientia laboris periculique ferrei prope corporis animique, Quem²¹ ne senectus quidem, quae solvit omnia, fregerit, qui sextum et octogesimum annum agens²² causam dixerit²³, ipse pro se oraverit scripseritque, nonagesimo anno Ser. Galbam ad populi adduxerit iudicium²⁴.